
 

COMUNE DI CAMPIONE D’ITALIA 
Provincia di Como 

 

P.le Maestri Campionesi – 22061 CAMPIONE D’ITALIA 

e-mail protocollo@comunecampione.ch 

TEL. +41 91  641 91 41 - +39 031 27 24 63  – FAX +41 91 649 71 48 

 

 

 

Deliberazione n. 8 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Adunanza Ordinaria di Prima convocazione, seduta Pubblica 

 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE ANNI 

2018-2019-2020-2021 

 

L'anno  duemilaventitre addì  quattro del mese di aprile alle ore 20:05, nella sala delle 

adunanze consiliari “Giudici Falcone e Borsellino”. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale 

sono stati convocati i componenti il CONSIGLIO COMUNALE. 

All’appello per l’esame del presente oggetto, risultano: 

 

Cognome e Nome Carica Pr./As. 

Canesi Roberto Sindaco Presente 

Padula Gaetana Vice Sindaco Presente 

Bortoluzzi Paolo Giovanni Consigliere Presente 

Marzagalli Stefano Consigliere Presente 

Deceglie Domenico Consigliere Presente 

Aureli Sergio Aurelio Mauro Consigliere Assente 

Andresini Rosalba Consigliere Presente 

Bonvecchio Giovanni Maria Consigliere Assente 

Verda Simone Consigliere Assente 

Toini Christian Consigliere Presente 

Boffa Marco Consigliere Assente 

Totale Presenti    7, Assenti    4 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Dott.ssa Lucia Amato. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il/la signor/ra Dott. Canesi Roberto nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto segnato all’ordine del giorno 

   COPIA 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Il Sindaco invita la Responsabile dell’Area Risorse Interne – Servizi Finanziari a relazionare 

sull’argomento; 

 

Premesso che: 

− il Tesoriere del Comune ha reso i conti per gli anni 2018-2019-2020-2021 corredati di 

tutti gli atti ed i documenti relativi agli incassi ed ai pagamenti, nei termini di legge; 

− il Responsabile dell'area Servizi Interni-Risorse Finanziarie ha provveduto alla 

determinazione dei residui attivi e passivi esistenti alla fine dell'esercizio e da iscrivere nei 

conti 2018-2019-2020-2021 secondo le disposizioni vigenti e che sono stati approvati con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 13.03.2023; 

− il Comune di Campione d’Italia ha esercitato l’opzione concessa dall’articolo 232, comma 

secondo, del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 ed in particolare di non adottare la contabilità 

economico-patrimoniale; 

− l’Ente con deliberazione di consiglio comunale n. 7 dell’11 giugno 2018 dichiarava il 

dissesto ai sensi dell’art.244 e segg. del t.u.e.l.; 

− che il Ministero dell’interno con decreto ministeriale n. 0170676 del 22.12.2021 ha 

espresso parere favorevole in ordine al Piano di riequilibrio pluriennale 2018-2022 

predisposto dal Comune;  

− in relazione al Piano di riequilibrio la Corte dei Conti si è espressa con due Sentenze, la 

prima del marzo 2022 e la seconda dell’ottobre 2022, depositata a dicembre 2022; 

− la sentenza delle Sezioni Riunite della Corte dei Conti n. 20/2022 del 5 ottobre 2022 e 

depositata in data 20 dicembre 2022 sancisce che la data di segregazione patrimoniale è il 

31 dicembre 2020, data in relazione alla quale i “fatti di gestione” devono essere 

legalmente imputati e distribuiti tra bilancio del dissesto e bilancio in bonis (cfr. Cons. 

Stato Ad. Plen. n. 1/2022 e Ad. Plen. n. 15/2020; Corte conti, Sez. reg. contr. Lazio, n. 

61/2022/PAR; Sez. reg. contr. Campania, n. 57/20”; 

− lo stesso Comune ha già regolarmente inviato gli stessi rendiconti consuntivi alla BDAP 

per gli opportuni controlli, controlli che hanno dato esito positivo; 

− che in data 31.01.2022 con deliberazione di Consiglio n. 1 è stata approvata l’ipotesi di 

bilancio stabilmente riequilibrato per il periodo 2018/2022, approvato dal Ministero 

dell’Interno con decreto ministeriale n. 0170676 del 22.12.2021; 

− la Giunta Comunale, con deliberazione n. 30 del 13.03.2023 ha approvato gli schemi dei 

conti in oggetto di cui all’art. 151 comma 6 ed all’art. 231 del Testo Unico della legge 

sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

Viste le disposizioni previste dall'art. 227 del Testo Unico della legge sull'Ordinamento degli 

Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, relative alla formazione del 

rendiconto della gestione; 

 

Uditi gli interventi dei consiglieri, registrati e riportati in atto separato, fatto salvo il buon 

esito della registrazione; 

 

Visti i prospetti delle entrate e delle uscite dei dati SIOPE del mese di dicembre per gli anni 

2018/2019/2020/2021, contenenti i valori cumulati dell’anno di riferimento, e la relativa 

situazione delle disponibilità liquide, scaricati dal sito www.siope.it e da allegare alla presente 

deliberazione secondo quanto disposto dall’art. 2 del D.M. 23.12.2009, agli atti d’ufficio; 

 



Rilevato che i prospetti dei dati SIOPE relativi agli esercizi 2018/2019/2020/2021 e la 

relativa situazione delle disponibilità liquide corrispondono alle scritture contabili dell’ente e 

del tesoriere; 

 

Visto il D. Lgs. 23.06.2011 n. 118 e s.m.i.; 

 

Visto: 

− lo Statuto del Comune ed i vigenti regolamenti comunali; 

− il regolamento comunale di contabilità; 

− il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 

n. 267 del 18.08.2000; 

 

Vista la Relazione dell’organo di revisione allegata al presente atto per farne parte integrante 

e sostanziale; 

 

Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1 del Testo Unico 267/2000, in 

ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione; 

 

Con voti n. 6 favorevoli, n.  0 contrari e n. 1 (Toini) astenuto, espressi nei modi e termini di 

legge; 

 

D E L I B E R A 

 

Per tutte le motivazioni in premessa che si intendono integralmente riportate; 

 

1. Di approvare il rendiconto di gestione dell'esercizio 2018 in tutti i suoi contenuti; 

 

Con separata votazione 

Con voti n. 6 favorevoli, n.  0 contrari e n. 1 (Toini) astenuto, espressi nei modi e termini di 

legge; 

 

2. Di approvare il rendiconto di gestione dell’esercizio 2019 in tutti i suoi contenuti; 

 

Con separata votazione 

Con voti n. 6 favorevoli, n.  0 contrari e n. 1 (Toini) astenuto, espressi nei modi e termini di 

legge; 

 

3. Di approvare il rendiconto di gestione dell’esercizio 2020 in tutti i suoi contenuti; 

 

Con separata votazione 

Con voti n. 6 favorevoli, n.  0 contrari e n. 1 (Toini) astenuto, espressi nei modi e termini di 

legge; 

 

4. Di approvare il rendiconto di gestione dell’esercizio 2021 in tutti i suoi contenuti; 

 

5. Di allegare la deliberazione di Giunta di approvazione degli schemi, come in narrativa 

alla deliberazione originale agli atti; 

 

6. Di allegare la relazione predisposta dal Revisore; 

 



7. Di prendere atto della parificazione del Conto del Tesoriere esercizi 2018-2019-

2020-2021 con i Rendiconti dell’Ente per i medesimi esercizi finanziari; 

 

8. Di allegare i prospetti delle entrate e delle uscite dei dati SIOPE degli anni 2018-

2019-2020-2021, contenenti i valori cumulati dell’anno di riferimento, e la relativa 

situazione delle disponibilità liquide, scaricati dal sito www.siope.it alla deliberazione 

originale agli atti; 

 

9. Di pubblicare i rendiconti sul sito internet dell’Ente alla Sezione Amministrazione 

trasparente, sottosezione Bilanci – Conti consuntivi all’indirizzo 

https://www.comune.campione-d-italia.co.it/I/13-01-02-conti-consuntivi.html; 

 

http://www.siope.it/
https://www.comune.campione-d-italia.co.it/I/13-01-02-conti-consuntivi.html


Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE IL Segretario Generale 

F.to Dott. Roberto Canesi F.to Dott.ssa Lucia Amato 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Generale, attesta, ai sensi dell’Art. 124, primo comma, del D.Lgs n. 

267/2000, che copia della presente deliberazione viene pubblicata mediante affissione 

all’Albo Pretorio di questo Comune il giorno 07-04-2023 e vi rimarrà affissa per 15 giorni 

consecutivi. 

 

Campione d’Italia, lì, 07-04-2023 

 Il Segretario Generale 

 F.to Dott.ssa Lucia Amato 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione sarà esecutiva trascorsi 10 giorni dalla data di inizio 

pubblicazione, salva diversa decorrenza prevista in deliberazione 
 

 

Campione d’Italia, lì 07-04-2023 

 Il Segretario Generale 

 F.to Dott.ssa Lucia Amato 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Campione d’Italia, lì 07-04-2023 

 Il Segretario Generale 

 F.to Dott.ssa Lucia Amato 

 


